

ACTA DE LA CUADRAGÉSIMA SEXTA SESIÓN DEL COMITÉ DE ADQUISICIONES Y SERVICIOS (CAS) DEL COMITÉ ESTATAL DE SANIDAD VEGETAL DEL ESTADO DE PUEBLA (CESAVEP) EN EL ESTADO DE PUEBLA, DEL EJERCICIO 2025.

En la ciudad de Puebla, del Estado de Puebla; siendo las 11:00 horas del día 24 de septiembre de 2025, en la Oficina de la Representación Estatal Fitozoosanitario y de Inocuidad Agropecuaria y Acuícola del SENASICA en Puebla, ubicada en Calle 26 Norte. No. 1202, Edificio "A" Piso 2, Col. Humboldt Norte, CP. 72370, Puebla, Puebla. **Se reunieron El Representante Estatal Fitozoosanitario y de Inocuidad Agropecuaria y Acuícola del SENASICA**, Ing. Eduardo Flores Ortiz, **El Representante del Gobierno del Estado**, Ing. Apolinar Bautista Cruz, Jefe de Departamento de Sanidad e Inocuidad Vegetal de la Secretaría de Agricultura y Desarrollo Rural del Gobierno del Estado de Puebla y **La Instancia Ejecutora representada por:** Ing. Luis Ángel Caciano García, Gerente del Comité Estatal de Sanidad Vegetal del Estado de Puebla (CESAVEP), Suplente, para proceder a realizar la sesión conforme al siguiente:

ORDEN DEL DÍA

1. Registro de asistentes
 2. Verificación del Quórum legal
 3. Asuntos a Tratar:
 - 3.1 Junta de Aclaraciones de la Convocatoria y Bases de la Licitación Pública Nacional No. LPN/CESAVEP/2025/006, para adquisición de: *Trichogramma atopovirilia*.
- Asuntos Generales.
4. Dictamen (es)
 5. Cierre de la reunión y firma del Acta de la presente Sesión

DESARROLLO DE LA REUNIÓN

1. REGISTRO DE ASISTENTES

Se adjunta copia de la lista de asistencia de la presente reunión, como parte de la presente Acta.

2. VERIFICACIÓN DEL QUÓRUM LEGAL

El Ing. Eduardo Flores Ortiz, Representante Estatal Fitozoosanitario y de Inocuidad Agropecuaria y Acuícola en Puebla, realizó el pase de lista de asistencia a los representantes de las Instituciones que integran el Comité de Adquisiciones y Servicios (CAS), constatando la existencia legal del quórum y emitió la declaratoria de instalación formal de la reunión.

3. ASUNTOS A TRATAR

3.1 Junta de Aclaraciones de la Convocatoria y Bases de la Licitación Pública Nacional No. LPN/CESAVEP/2025/006, para adquisición de: *Trichogramma atopovirilia*.

Se hace de conocimiento y atención que el participante **beatriz pardo** <cribio_beatriz@hotmail.com> a través de correo electrónico de fecha 22 de septiembre manifestó preguntas referentes a la Licitación Pública Nacional No. LPN/CESAVEP/2025/006, para adquisición de: *Trichogramma atopovirilia*.



ACTA DE LA CUADRAGÉSIMA SEXTA SESIÓN DEL COMITÉ DE ADQUISICIONES Y SERVICIOS (CAS) DEL COMITÉ ESTATAL DE SANIDAD VEGETAL DEL ESTADO DE PUEBLA (CESAVEP) EN EL ESTADO DE PUEBLA, DEL EJERCICIO 2025.

.- MANDAR ANALISAR DE CADA LOTE QUE RECIBAN DE TRICHOGRAMMA ATOPOVIRILIA (CENTRO NACIONAL DE REFERENCIA DE CONTROL BIOLOGICO, O POR UN TAXONOMO EN TRICHOGRAMMA.

Respuesta.- Es necesario dar cumplimiento conforme a lo indicado en el Anexo 1 Técnico, de los requisitos por cubrir, en su Apartado C, conforme las **Bases y Convocatoria para Licitación Pública Nacional No. LPN/CESAVEP/2025/006**, para adquisición de: *Trichogramma atopovirilia*.

2.- LAS EMPRESAS LICITADORAS DEBERIAN PRESENTAR UN ESPECIALISTA EN BARRENADORES DEL TALLO? ESTO CON EL FIN DE ASEGURAR CAPACITACIONES EFECTIVAS CON UN ESPECIALISTA Y APOYE A LA IDENTIFICACION de las ESPECIES DEL BARRENADOR EN CAÑA DE AZUCAR.

Respuesta.- Las presentes bases no contemplan especialistas para el seguimiento al concepto licitado *Trichogramma atopovirilia*.

3.-LAS EMPRESAS LICITADORAS DEBERIAN PRESENTAR UN MANUAL TECNICO PARA LA LIBERACION DE TRICHOGRAMMA ATOPOVIRILIA EN CAÑA DE AZUCAR.

Respuesta.- Es necesario dar cumplimiento conforme a lo indicado en el Anexo 1 Técnico, de los requisitos por cubrir, en su apartado b, conforme las **Bases y Convocatoria para Licitación Pública Nacional No. LPN/CESAVEP/2025/006**, para adquisición de: *Trichogramma atopovirilia*.

4.- LA PARTICIPACIONES DE CUALQUIER JUNTA LOCALES DE SANIDAD VEGETAL EN LOS PROCEDIMIENTOS DE ADQUISICIONES DE BIENES Y SERVICIOS IMPLICARA UN POSIBLE CONFLICTO DE INTERES SI DICHA JUNTA FORMA PARTE DEL ORGANISMO AUXILIAR QUE CONVOCA DICHOS PROCESOS? DE ACUERDO CON LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL SECTOR PUBLICO, LA PARTICIPACION EN UNA LICITACION PUBLICA DE UN OFERTANTE QUE RECIBE SUBSIDIOS, DIRECTA O INDIRECTAMENTE, PODRIA CONSIDERARSE COMO UNA CONDICION DE VENTAJA INDEBIDA FRENTE A LOS DEMAS LICITANTES, AFECTADOS LOS PRINCIPIOS DE EQUIDAD Y LIBRE COMPETENCIA ESTABLECIDOS POR LA LEY .

Respuesta.- Este cuestionamiento no es aplicable para las presentes bases.

4. ASUNTOS GENERALES

Corrección de, de las **BASES Y CONVOCATORIA PARA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL No. LPN/CESAVEP/2025/006 PARA ADQUISICIÓN DE: *Trichogramma atopovirilia***.

Dice: **Lugar y Fecha de entrega:** Oficina del CESAVEP, situado en Avenida Prolongación Miguel Hidalgo No 2107, Colonia San Cristóbal Tepontla, San Pedro Cholula, Puebla, C.P.

"Este Programa es público, ajeno a cualquier partido político. Queda prohibido el uso para fines distintos a los establecidos en el programa"

ACTA DE LA CUADRAGÉSIMA SEXTA SESIÓN DEL COMITÉ DE ADQUISICIONES Y SERVICIOS (CAS) DEL COMITÉ ESTATAL DE SANIDAD VEGETAL DEL ESTADO DE PUEBLA (CESAVEP) EN EL ESTADO DE PUEBLA, DEL EJERCICIO 2025.

72760, en un plazo de 5 días hábiles posteriores a la firma del contrato, en un horario de 9:00 a 15:00 horas.

Se hace la aclaración que, por tratarse de organismos vivos, estos deben recibirse en parcialidades y en periodicidad semanal, de acuerdo a un calendario de entrega a establecerse en el contrato de adjudicación con el licitante ganador, conforme lo siguiente:

Lugar y Fecha de entrega: El lugar de entrega del material será en Estafeta sucursal Atlixco, Puebla, con dirección en Blvd. 19 Ote. O Blvd. Niños Héroes 814, Revolución, 74270 Atlixco, Pue.

El tiempo de entrega quedará establecida en el contrato de la siguiente manera, en un horario de 09:00 a 17:00 hrs los días martes.

Periodo de entrega	Periodicidad	Cantidad de entrega
07 de octubre de 2025 al 31 de marzo de 2026	Semanal (martes)	30,000 pulg2 por entrega

5. DICTAMENES.

DICTAMEN CAS-2025/46-001

Los Integrantes del Comité de Adquisiciones y Servicios (CAS), dictaminan que se contestaron los cuestionamientos realizados con respecto a las Bases de BASES Y CONVOCATORIA PARA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL No. LPN/CESAVEP/2025/006 PARA ADQUISICIÓN DE: *Trichogramma atopovirilia*, sin embargo, se aclara que las formulaciones emitidas no corresponden a preguntas expresas a especificaciones a las bases de licitación, por lo que únicamente se aclara el apartado de requisitos relacionados.

DICTAMEN CAS-2025/46-002

Los Integrantes del Comité de Adquisiciones y Servicios (CAS), dictaminan válida la modificación a las BASES Y CONVOCATORIA PARA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL No. LPN/CESAVEP/2025/006 PARA ADQUISICIÓN DE: *Trichogramma atopovirilia*, apartado Lugar y Fecha de entrega: el lugar de entrega del material será en Estafeta sucursal Atlixco, Puebla, con dirección en Blvd. 19 Ote. O Blvd. Niños Héroes 814, Revolución, 74270 Atlixco, Pue., estableciendo un periodo de entrega del 07 de octubre de 2025 al 31 de marzo de 2026, periodicidad Semanal (martes), cantidad de 30,000 pulg2 por entrega.

DICTAMEN CAS-2025/46-003


Los Integrantes del Comité de Adquisiciones y Servicios (CAS), dictaminan notificar las modificaciones al apartado "Lugar y Fecha de entrega" a la Unidad Responsable para su seguimiento correspondiente, así como la publicación en los medios electrónicos.

ACTA DE LA CUADRAGÉSIMA SEXTA SESIÓN DEL COMITÉ DE ADQUISICIONES Y SERVICIOS (CAS) DEL COMITÉ ESTATAL DE SANIDAD VEGETAL DEL ESTADO DE PUEBLA (CESAVEP) EN EL ESTADO DE PUEBLA, DEL EJERCICIO 2025.


6. CIERRE DE LA REUNIÓN

No habiendo otro asunto que tratar, siendo las 11:30 horas del día 24 de septiembre de 2025, se da por concluida la Cuadragésima Sexta del Comité de Adquisiciones y Servicios (CAS) del Comité Estatal de Sanidad Vegetal del Estado de Puebla (CESAVEP), firmando los que en ella intervienen.

POR EL SENASICA


ING. EDUARDO FLORES ORTÍZ
REPRESENTANTE ESTATAL
FITOZOOSANITARIO Y DE INOCUIDAD
AGROPECUARIA Y ACUÍCOLA DEL SENASICA
EN PUEBLA

POR EL GOBIERNO DEL ESTADO


ING. APOLINAR BAUTISTA CRUZ
JEFE DE DEPARTAMENTO DE SANIDAD E
INOCUIDAD VEGETAL DE LA SECRETARÍA DE
AGRICULTURA Y DESARROLLO RURAL DEL
GOBIERNO DEL ESTADO DE PUEBLA.
(SUPLENTE)

**POR LA INSTANCIA EJECUTORA
COMITÉ ESTATAL DE SANIDAD VEGETAL DEL ESTADO DE PUEBLA (CESAVEP)**


ING. LUIS ÁNGEL CACIANO GARCÍA
GERENTE DEL CESAVEP (SUPLENTE)

ESTA HOJA DE FIRMAS CORRESPONDE AL ACTA DE LA **CUADRAGÉSIMA SEXTA** SESIÓN DEL COMITÉ DE ADQUISICIONES Y SERVICIOS (CAS) DEL COMITÉ ESTATAL DE SANIDAD VEGETAL DEL ESTADO DE PUEBLA (CESAVEP) EJERCICIO FISCAL 2025.



Agricultura
Secretaría de Agricultura y Desarrollo Rural



SENASICA

**Agricultura y
Desarrollo Rural**
Secretaría de Agricultura y Desarrollo Rural



**SERVICIO NACIONAL DE SANIDAD, INOCUIDAD Y CALIDAD
AGROALIMENTARIA
UNIDAD DE COORDINACIÓN Y ENLACE**
Representación Estatal Fitozoosanitaria y de Inocuidad
Agropecuaria y Acuicola en el Estado de Puebla

LISTA DE ASISTENCIA

ACTA DE LA CUADRAGÉSIMA SEXTA SESIÓN DEL COMITÉ DE ADQUISICIONES Y SERVICIOS (CAS) DEL COMITÉ ESTATAL DE SANIDAD VEGETAL DEL ESTADO DE PUEBLA (CESAVEP) EN EL ESTADO DE PUEBLA, PARA LOS COMPONENTES DE VIGILANCIA EPIDEMIOLÓGICA DE PLAGAS Y ENFERMEDADES FITOZOOSANITARIAS, CAMPAÑAS FITOZOOSANITARIAS E INOCUIDAD AGROALIMENTARIA, ACUICOLA Y PESQUERA, DEL PROGRAMA DE SANIDAD E INOCUIDAD AGROALIMENTARIA DEL EJERCICIO PRESUPUESTAL 2025.

24 de septiembre de 2025

Oficina de la Representación Estatal Fitozoosanitario y de Inocuidad Agropecuaria y Acuicola del SENASICA en Puebla, ubicada en Calle 26 Norte. No. 1202, Edificio "A" Piso 2, Col. Humboldt Norte, CP. 72370, Puebla, Puebla.

Nombre y Cargo	Procedencia	Tel/Ext	E-mail	Firma
Luis Angel Ladana Garcia Gerente	1 CESAVEP	2761091153	luisangelcaedana19@gmail.com	
Eduardo Flores Ortiz Representante Estatal	SENASICA	—	eduardo.flores@senasica.gob.mx	
APOLINAR BAPTISTA GIL JEF. Dpto. SANIDAD E INOCUIDAD	SADR	4631245545	abaptista88@gmail.com	